
Copia 
 

COMUNE  DI TRAVACO’ SICCOMARIO 
Provincia  di Pavia 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE 
 

N. 23 CODICE ENTE N. 11299                        09/05/2016 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO 

2015 ISTITUZIONE IL NOVELLO DI DON FRANCO COMASCHI 
 
            L’anno  2016   il giorno  9  del mese di Maggio alle ore 21.00, nella Sede 
Municipale. 
 
 Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è 

riunito il Consiglio Comunale in seduta ORDINARIA di PRIMA  convocazione. 

 
 Risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri: 

 

 Carica Presente 

Clensi Domizia Sindaco SI 
Micucci Domenico Vice Sindaco SI 
Ragni Oscar Assessore-Consigliere SI 
Bruni Matteo Assessore-Consigliere SI  
Boerci Manuela Consigliere AG  
Iodice Raffaele Consigliere SI 
Lucentini Eolo Consigliere SI  
Baroni Andrea Consigliere AG 
Bottazzi Ornella Consigliere SI 
Catalani Pierlucas Consigliere SI  
Rinaldi Sebastiano Consigliere SI  
Clenzi Andrea Angelo Consigliere SI  
Bettolini Stefano Consigliere SI 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. Nigro Dr. Fausta il quale provvede alla 

redazione del presente verbale.   

 

    Il SINDACO Sig.ra Clensi Domizia, assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere e a deliberare sulla 
proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 

 Presenti n° 11 Assenti giustificati  n° 2  

Assenti  n° 0 

Milesi Maria Teresa Assessore Esterno Presente 



APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2015 ISTITUZIONE IL NOVELLO DI DON 
FRANCO COMASCHI 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

  
 Udito il Sig. Sindaco che, in premessa, illustra il punto all’ordine del giorno di cui si 
propone l’approvazione e si sofferma sull’azione correttiva posta in essere per evitare 
ulteriore disavanzo a fronte del minor numero di ospiti; 
 
 Conclusa la premessa del Sig. Sindaco, alle ore 21:20 entra nella sala consiliare il 
Consigliere Comunale Sig.ra Boerci Manuela: risultano n. 12 i presenti; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione “Il Novello 
Don Franco Comaschi”  n. 12 del 13/04/2016 avente ad oggetto “Approvazione bilancio 
d’esercizio anno 2015” (allegata sub A); 

 
Visto il verbale n. 3 redatto in data 11/04/2016 dal Revisore dei Conti ed allegato 

alla predetta deliberazione del C.d.A. n. 12/2016 ; 
       

Vista la proposta di deliberazione predisposta dal Responsabile Area Finanziaria, 
avente ad oggetto “Approvazione rendiconto esercizio finanziario 2015 Istituzione Il 
Novello di Don Franco Comaschi”, corredata del parere favorevole espresso dal 
medesimo in ordine alle proprie competenze; 

 
 Ritenuta la suddetta proposta  meritevole di approvazione; 
 
 Visti gli allegati pareri favorevoli espressi dal Funzionario responsabile in ordine alle 

proprie competenze; 
 

 Con n. 8 voti favorevoli, n. // contrari, essendo n. 12 i presenti di cui n. 8 votanti e n. 
4 astenuti [Consiglieri Comunali Sigg.ri Catalani Pierlucas, Rinaldi Sebastiano, Clenzi 
Andrea Angelo e Bettolini Stefano]; 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare l’allegata proposta di deliberazione, predisposta dal Responsabile Area 
Finanziaria avente ad oggetto “Approvazione rendiconto esercizio finanziario 2015 
Istituzione l Novello di Don Franco Comaschi”; 

 
2. di dare atto che,  stante il disavanzo di € 15.215,05 sul B.P. 2016, approvato con 

deliberazione C.C. n. 16 del 30.03.2016, è stato previsto un doppio trasferimento di 
pari importo 

 
Successivamente 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 Con n. 8 voti favorevoli, n. // contrari, essendo n. 12 i presenti di cui n. 8 votanti e n. 
4 astenuti [Consiglieri Comunali Sigg.ri Catalani Pierlucas, Rinaldi Sebastiano, Clenzi 
Andrea Angelo e Bettolini Stefano]; 

 

DELIBERA 
 

 
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del vigente TUEL, essendo 
punto propedeutico al rendiconto dell’Amministrazione. 
 



COMUNE DI TRAVACO’ SICCOMARIO 

PROVINCIA DI PAVIA 

 

Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale 

 

Oggetto:.APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2015 ISTITUZIONE IL NOVELLO DI DON FRANCO 

COMASCHI 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

 

 

VISTE le disposizioni del D. Lgs. 267/2000 per quel che concerne i servizi pubblici locali, le aziende 

speciali e le istituzioni;  

 

VISTO il Decreto ministero del Tesoro  del 26 Aprile 1995 (pubblicato in Gazzetta Ufficiale – s.g. – del 

7 luglio 1995, n°157); 

 

ACQUISITO il verbale di deliberazione del C.D.A. n° 12 del 13/04/2016 avente ad oggetto: 

“Approvazione Bilancio d’esercizio anno 2015” ; 

 

DATO ATTO che il revisore dei Conti ha attestato la corrispondenza del rendiconto e del bilancio 

d’esercizio alle risultanze della gestione con verbale n. 3 del  11/04/2016; 

 

VISTO il  vigente Regolamento dell’Istituzione approvato con delibera di C.C. n. 8 del 23/08/2008 che 

all’art. 34 disciplina le modalità ed i termini della resa del bilancio d’esercizio  da parte dell’Istituzione; 

PROPONE 

1) di approvare il conto consuntivo relativo all’anno 2015 dell’Istituzione, le cui risultanze sono 

riepilogate di seguito : 

 

RIEPILOGO CONTO ECONOMICO  

  
a)Valori della produzione   €   425.981,52  

b) Costi della produzione  €    441.201,71  

Differenza tra valore e costi della produzione   €      7.959,05  

c)Proventi ed oneri finanziari   €             5,14  

d) Rettifiche di valore ai attività finanziarie                 -   

e) Imposte d'esercizio   
Risultato economico ( a-b+c+d+e+f+) €    - 15.215,05 

  

RIEPILOGO STATO PATRIMONIALE  

Consistenza la 31/12/2014  

VOCI ATTIVO  

  
B) III Immobilizzazioni   €     70.367,46  



C) II Crediti €     38.926,80 

C) IIV Disponibilità liquide €    54.149,91 
D) Ratei e risconti attivi  €    16.129,41 
TOTALE ATTIVO  €  179.573,28 

  

VOCI PASSIVO  

A) Patrimonio netto  € 65.437,02 
Patrimonio €    54.804,57 

VII- Fondo di ris.straord. facolt. 

€      261,45 
€ 8,65 

VIII – Utile (perdita) portati a nuovo  

IX - Utile (perdita) dell'esercizio €  -  15.215,05 
X- Conferimenti da trasferimenti in conto capitale €    25.577,40 

B) - Fondi per rischi e oneri  
D)- Debiti € 87.993,80    

E- Ratei e risconti passivi  €   26.142,46  

TOTALE PASSIVO    €   179.573,28  

  

 

2) di prendere atto che l’Istituzione ha rilevato una risultanza passiva di € -  15.215,05 che ai sensi del 

comma 2 dell’art.35 del Regolamento di funzionamento dell’Istituzione “Il Novello di Don Franco 

Comaschi”, comporta in via generale l’aumento dei trasferimenti del Comune in conto esercizio. 

 

 

Addì, 16/04/2016 

 

       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                         (Rag. Paola Capettini) 



 



Comune Di Travaco' Siccomario

Pareri

22

APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO 2015 ISTITUZIONE IL NOVELLO DI DON
FRANCO COMASCHI

2016

Ragioneria Economato e Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

16/04/2016

Ufficio Proponente (Ragioneria Economato e Personale)

Data

Parere Favorevole

Rag. Paola Capettini

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

16/04/2016

Ragioneria Economato e Personale

Data

Parere Favorevole

Rag. Paola Capettini

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERA C.C. N. 23  DEL 09/05/2016 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

IL SINDACO 
F.to Clensi Domizia 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Nigro Dr. Fausta 

 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario certifica che il  presente  verbale e` stato pubblicato all'Albo 
Pretorio Web di questo Comune il giorno 12.05.2016                    e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi. 
 

 

Addì, 12.05.2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Nigro Dr. Fausta 

 
 

 

 
 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Nigro Dr. Fausta 
 
 
 
 

Dichiarazione di esecutività 
 
 La presente deliberazione: 
 
 
 
 
� E' divenuta esecutiva il ________________ per decorrenza termini.    
   
 
Addì,  
       IL SEGRETARIO COMUNALE     
       _________________________ 

 


